
 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              12 (142) 20 августа 2021 года                                 

 

1 
 

 

 

 

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ 
 

 

 

 
ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  

РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ВЫПУСК № 12 (142)                     20 августа 2021 года 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА 

 СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 16.08.2021 №109  

 

О создании комиссии по проведению проверки 

 готовности к отопительному периоду 2021 – 2022 годов теплоснабжающих, 

теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом министерства энергетики 

Российской Федерации от 12.03.2013 №103 «Об утверждении Правил оценки готовности к 

отопительному периоду», Уставом рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать комиссию по проведению проверки готовности к отопительному периоду 

2021-2022 годов теплоснабжающих, теплосетевых организаций, потребителей тепловой 

энергии рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о комиссии по проведению проверки готовности к отопительному 

периоду 2021-2022 годов теплоснабжающих, теплосетевых организаций, потребителей 

тепловой энергии рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области (далее – комиссия) согласно приложению № 1. 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              12 (142) 20 августа 2021 года                                 

 

2 
 

 

 

2.2. Состав комиссии согласно приложению № 2. 

2.3. Программу проведения проверки готовности к отопительному периоду 2021-2022 

годов теплоснабжающих, теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области 

согласно приложению №3. 

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Станционно-Ояшинский Вестник» и на официальном сайте рабочего поселка Станционно-

Ояшинский www.stoyash.nso.ru.  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области                                      Т.В. Личманюк 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/
consultantplus://offline/ref=A6F05F354CE4E74FA911639ED3AB15710F4C90F6896C91A0A8E5D39BEB9066AF337F752952FAFC09C54916DD36E
http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              12 (142) 20 августа 2021 года                                 

 

3 
 

 

 

Приложение № 1  

                   к постановлению администрации  

      рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области  
                                             от 16.08.2021 №109 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии  по проведению проверки готовности к отопительному 

периоду 2021-2022 годов теплоснабжающих, теплосетевых организаций,  

потребителей тепловой энергии рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области 
 

1. Общие положения 

 

1.1.  Настоящее Положение о комиссии по проведению проверки готовности к 

отопительному периоду 2021 – 2022 годов потребителей тепловой энергии устанавливает 

задачи, функции, полномочия комиссии, а также порядок ее работы (далее – Комиссия). 

1.2.  В своей деятельности Комиссия подотчетна Главе рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области. 

1.3.  В своей деятельности Комиссия руководствуется Федеральным законом от  

27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Госстроя Российской Федерации 

от 27.09.2003 №170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного 

фонда», приказом министерства энергетики Российской Федерации  от  12.03.2013 №103 «Об 

утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», другими нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и Новосибирской области, Уставом рабочего 

поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, иными 

муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением. 

 

2. Задачи и функции Комиссии 

 

2.1. Основными задачами Комиссии являются: 

- контроль за ходом подготовки к отопительному периоду и обеспечением 

устойчивого функционирования объектов жилищного хозяйства, социальной сферы и 

инженерной инфраструктуры, расположенных на территории рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области; 

- анализ и оценка хода работ по подготовке объектов жилищного фонда, социальной 

сферы и инженерной инфраструктуры к отопительному периоду. 

2.2. Для реализации возложенных задач Комиссия осуществляет следующие 

функции: 

- осуществляет проверку выполнения требований по готовности к отопительному 

периоду теплоснабжающих и теплосетевых организаций; 

- осуществляет проверку выполнения требований по готовности к отопительному 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              12 (142) 20 августа 2021 года                                 

 

4 
 

 

 

периоду потребителей тепловой энергии; 

- осуществляет контроль за реализацией планов подготовки объектов жилищного 

фонда, социальной сферы и инженерной инфраструктуры рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области к работе в отопительный период; 

- исполняет иные функции в соответствии с возложенными на нее задачами. 

 

3. Права Комиссии 

  

3.1. Для осуществления возложенных задач и функций Комиссия имеет право: 

- запрашивать в установленном порядке у администрации рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский, организаций и предприятий рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области необходимые документы и иные 

сведения по вопросам своей деятельности; 

- привлекать к участию в своей работе должностных лиц предприятий, организаций, 

учреждений независимо от форм собственности;  

- вносить в администрацию рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области предложения по вопросам, требующим соответствующего 

решения. 

3.2. Комиссия может обладать и иными правами в соответствии с возложенными на 

нее настоящим Положением задачами и функциями. 

 

4. Состав Комиссии 

 

4.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, его заместителя, 

секретаря и членов Комиссии. 

Членами Комиссии являются представители администрации рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, теплоснабжающей 

организации.  

4.2. К основным функциям председателя Комиссии относятся: 

- осуществление общего руководства Комиссией; 

- назначение заседаний Комиссии и определение их повестки дня; 

- осуществление общего контроля за реализацией решений, принятых на Комиссии. 

4.3. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет 

заместитель председателя. 

4.4. Секретарь комиссии является членом комиссии и осуществляет следующие 

функции: 

прием и регистрацию поступивших на рассмотрение комиссии заявлений с 

приложенными к ним документами; 

ведение протокола заседания комиссии; 

информирование членов комиссии о времени, месте, дате и повестке дня очередного 

заседания; 

подготовку и выдачу заинтересованным лицам выписок из протоколов очередного 

заседания; 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              12 (142) 20 августа 2021 года                                 

 

5 
 

 

 

подготовку и выдачу заинтересованным лицам выписок из протоколов заседаний 

комиссии, решений комиссии; 

иные организационные функции, необходимые для обеспечения деятельности 

комиссии. 

В случае отсутствия секретаря комиссии председательствующий определяет одного 

из членов комиссии для ведения протокола. 

 

5. Порядок работы Комиссии 

 

5.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза 

в две недели, либо определяется иная периодичность проведения заседаний. 

5.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем участвует более 

половины от общего числа ее состава.  

5.3. В случае невозможности присутствия члена Комиссии он имеет право 

заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым на Комиссии вопросам в 

письменной форме или направить своего представителя с предварительным уведомлением. 

5.4. Решение, принимаемое на Комиссии, оформляется актом проверки готовности к 

отопительному периоду, который подписывается председателем Комиссии, заместителями 

председателя Комиссии и членами Комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

                                                  

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              12 (142) 20 августа 2021 года                                 

 

6 
 

 

 

Приложение №2  

                     к постановлению администрации  

      рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области  

                                              от 16.08.2021 №109 
 

 

 

Состав  

комиссии по проведению проверки готовности к отопительному 

периоду 2021-2022 годов теплоснабжающих, теплосетевых организаций  

и потребителей тепловой энергии рабочего поселка Станционно-Ояшинский  

Мошковского района Новосибирской области 

 

Личманюк  

Татьяна 

Владимировна 

– Глава рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области, председатель 

комиссии 
 

 

Лычко 

Семен 

Евгеньевич 

 

– 

 

Директор МУП «Станционно-Ояшинское 

ЖКХ», зам. председателя комиссии, по 

согласованию 

 

Жаркова 

Марина 

Александровна 

 

– 

 

Ведущий специалист, секретарь комиссии 

 

Члены комиссии: 
 

Личманюк 

Андрей 

Ростиславович 

– Главный инженер МУП «Станционно-

Ояшинское ЖКХ», по согласованию 

 

 

Акентьев                                  -      Индивидуальный предприниматель 

Анатолий  

Викторович 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              12 (142) 20 августа 2021 года                                 

 

7 
 

 

 

 Приложение № 3  

к постановлению администрации  

рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района  

Новосибирской области  

                от 16.08.2021 №109   

 

ПРОГРАММА 

по проведению проверки готовности к отопительному 

периоду 2021-2022 годов теплоснабжающих, теплосетевых организаций  

и потребителей тепловой энергии рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области 
 

1. Целью программы проведения проверки готовности к отопительному периоду 

2021-2022 годов (далее - Программа) является оценка готовности к отопительному периоду 

путем проведения проверок готовности к отопительному периоду 2021-2022 годов 

теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии, 

теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения. 

2. Проверка осуществляется в отношении теплоснабжающих и теплосетевых 

организаций, а также потребителей тепловой энергии в соответствии с приказом 

министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 №103 «Об утверждении 

правил оценки готовности к отопительному периоду» (далее – Правила). 

3. Работа комиссии по проведению проверки готовности к отопительному периоду 

2021-2022 годов теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой 

энергии рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области (далее - Комиссия) осуществляется в соответствии с графиком проведения проверки 

готовности к отопительному периоду 2021 - 2022 годов согласно таблице № 1. 

 

Таблица № 1 

График проведения проверки готовности к отопительному периоду  

2021 - 2022 годов 
 

№№ 

пп 

Объекты, подлежащие 

проверке 

Количество 

объектов,  

шт. 

Сроки 

проведения 

проверки 

Документы, 

проверяемые в 

ходе проверки 

1 2 3 4 5 

1. Теплоснабжающие и 

теплосетевые 

организации 

 До 10.09.2021 В соответствии с 

главой III Правил 

2. Учреждения социальной 

сферы, 

в том числе: 

 До 05.09.2021 В соответствии с 

главой IV Правил 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              12 (142) 20 августа 2021 года                                 

 

8 
 

 

 

2.1. Объекты 

здравоохранения  

 До 05.09.2021 В соответствии с 

главой IV Правил 

     

1 2 3 4 5 

2.2. Объекты образования  До 05.09.2021 В соответствии с 

главой IV Правил 

2.3. Объекты культуры и 

библиотечного 

обслуживания 

   До 05.09.2021 В соответствии с 

главой IV Правил 

3. Жилищный фонд    До 05.09.2021  В соответствии с 

главой IV Правил 
 

4. Комиссия осуществляет проверку в соответствии с перечнем теплоснабжающих и 

теплосетевых организаций, а также потребителей тепловой энергии, в отношении которых 

проводится проверка готовности к отопительному периоду 2021 - 2022 годов, согласно 

приложению № 1 к Программе. 

5. В целях проведения проверки потребителей тепловой энергии к работе Комиссии 

по согласованию могут привлекаться представители Федеральной службы по 

экологическому, технологическому и атомному надзору, государственной жилищной 

инспекции, единой теплоснабжающей организации. 

6. При проверке готовности к отопительному периоду 2021-2022 годов Комиссией 

проверяется выполнение требований по готовности к отопительному периоду 

теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии, 

теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения, согласно 

главам III, IV Правил. 

7. В целях проведения проверки Комиссия рассматривает документы, 

подтверждающие выполнение требований по готовности, а при необходимости - проводит 

осмотр объектов проверки с выездом на место. 

8. Результаты проверки теплоснабжающих и теплосетевых организаций 

оформляются актами проверки готовности к отопительному периоду 2021-2022 годов 

теплоснабжающих и теплосетевых организаций согласно приложению № 2 к Программе. 

9. Акты проверки готовности к отопительному периоду 2021-2022 годов 

теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии 

оформляются не позднее одного дня с даты завершения проверки. 

10. В акте проверки готовности к отопительному периоду 2021-2022 годов 

содержатся следующие выводы комиссии по итогам проверки: 

- объект проверки готов к отопительному периоду;  

- объект проверки будет готов к отопительному периоду при условии устранения в 

установленный срок замечаний к требованиям по готовности, выданных Комиссией;  

- объект проверки не готов к отопительному периоду.  

11. При наличии у Комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или 

при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень замечаний (далее 

– Перечень) с указанием сроков устранения. 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              12 (142) 20 августа 2021 года                                 

 

9 
 

 

 

12. Паспорт готовности к отопительному периоду 2021-2022 годов (далее – Паспорт 

готовности) составляется согласно приложению №3 к Программе и выдается по каждому 

объекту проверки в течение 15 дней с даты подписания акта в случае, если объект проверки 

готов к отопительному периоду, а также в случае, если замечания к требованиям по 

готовности, выданные Комиссией, устранены в срок, установленный Перечнем.  

13. Срок выдачи Паспортов готовности теплоснабжающим организациям в срок не 

позднее 20.09.2021, потребителям тепловой энергии в срок до 10.09.2021. 

14. В случае устранения указанных в Перечне замечаний к выполнению 

(невыполнению) требований по готовности в сроки, установленные в пункте 15 настоящей 

Программы, Комиссией проводится повторная проверка, по результатам которой 

составляется новый акт проверки готовности к отопительному периоду 2021-2022 годов. 

15. Организация, не получившая по объектам проверки Паспорт готовности в сроки, 

установленные пунктом 15 настоящей Программы, обязана продолжить подготовку к 

отопительному периоду и устранение указанных в Перечне к акту замечаний к выполнению 

(невыполнению) требований по готовности. После уведомления Комиссии об устранении 

замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности осуществляется 

повторная проверка. При положительном заключении Комиссии оформляется повторный 

акт с выводом о готовности к отопительному периоду, но без выдачи Паспорта готовности в 

текущий отопительный период. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              12 (142) 20 августа 2021 года                                 

 

10 
 

 

 

 Приложение № 1 

к программе по проведению проверки 

готовности к отопительному периоду 2021-

2022 годов теплоснабжающих, теплосетевых 

организаций и потребителей тепловой энергии  

рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области 

 

Перечень теплоснабжающих и теплосетевых организаций, а также потребителей 

тепловой энергии, в отношении которых проводится проверка готовности к 

отопительному периоду 2021 – 2022 годов 

 

 

№№ 

пп 

Объекты, подлежащие проверке Кол-во 

объектов 

1 2 3 

1 Теплоснабжающие, теплосетевые организации,  

в том числе: 

 

1.1. МУП «Станционно-Ояшинское ЖКХ» 3 

2. Учреждения социальной сферы, 

в том числе: 

 

2.1 ГБУЗ НСО «Мошковская ЦРБ», 

(Станционно-Ояшинская городская больница) 

1 

2.2 МКОУ Станционно-Ояшинская СОШ 1 

2.3 ГАСУСО НСО «Ояшинский детский дом интернат для 

умственно отсталых детей» 

2 

3. Жилищный фонд.  

3.1 Многоквартирные дома по ул.40 лет Победы 6 

3.2 Многоквартирные дома по ул. Рабочая 2 

 Многоквартирные дома по ул.Пионерская 2 

 Многоквартирные дома по ул.Комсомольская 2 

 Многоквартирные дома по ул.Коммунистическая 2 

 Многоквартирный дом по ул.Трудовая  1 

 Многоквартирный дом по ул.Школьная 1 

 Многоквартирный дом по ул. Западная 1 

 Многоквартирные дома п. Радуга по ул. Ключевская 10 

  

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              12 (142) 20 августа 2021 года                                 

 

11 
 

 

 

Приложение № 2 

к программе по проведению проверки готовности 

к отопительному периоду 2021-2022 годов  

теплоснабжающих, теплосетевых организаций и 

потребителей тепловой энергии 

 рабочего поселка Станционно-Ояшинский  

Мошковского района Новосибирской области 

 

 

 

Акт 

проверки готовности к отопительному периоду 2021-2022 годов 

теплоснабжающих, теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии  
 

р.п Станционно-Ояшинский                                                     «   » сентября 2021 года         

(место составления акта)                                                              (дата составления акта) 

 

 Комиссия, образованная постановлением администрации рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области  

от  «16»  августа  2021  №109, в соответствии с программой проведения проверки готовности 

к отопительному периоду, утвержденной постановлением администрации рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области  от «16» августа  

2021  №109, в соответствии с Федеральным  законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ "О 

теплоснабжении" провела проверку готовности к отопительному периоду  

________________________________________________________ 

   (полное наименование теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, 

потребителя тепловой энергии в отношении которой проводилась проверка готовности к 

отопительному периоду) 

 

Проверка готовности к отопительному периоду проводилась в отношении следующих 

объектов: 

 

В ходе проведения проверки готовности к отопительному периоду комиссия установила:  

 _______________________________________________________________________. 

(готовность/неготовность к работе в отопительном периоде) 

 

Вывод комиссии по итогам проведения проверки готовности к отопительному периоду: 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

 

Приложение к акту проверки готовности к отопительному периоду 2021 - 2022 годов <*> 

 

Председатель комиссии:              _____________________Т.В Личманюк 

http://www.stoyash.nso.ru/
consultantplus://offline/ref=62B87DEF8ACDFA6562A17114869CF7DBB9FD2F047291E5B6CEEC1F4920D5bAL


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              12 (142) 20 августа 2021 года                                 

 

12 
 

 

 

                                                                       (подпись) 

 

Заместитель председателя комиссии: _________________С.Е. Лычко 

                                                                       (подпись) 

 

Члены комиссии:                            ____________________А.Р. Личманюк 

                                                                       (подпись) 

                                                          ____________________М.А. Жаркова 

                                                                   (подпись) 

                                                          ____________________А.В. Акентьев 

                                       (подпись) 

 

 

С актом проверки готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил: 

 

"   "                   2021  __________________________________________________ 

                                             (подпись, расшифровка подписи руководителя 

теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, в отношении которой 

проводилась проверка готовности к отопительному периоду) 

-------------------------------- 

<*> При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или 

при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень замечаний с 

указанием сроков их устранения. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              12 (142) 20 августа 2021 года                                 

 

13 
 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

замечаний к выполнению требований по готовности 

или при невыполнении требований по готовности к акту  

№_____ от «_____» _______________ 20__ г. 

проверки готовности к отопительному периоду. 

 

1._____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

Срок устранения -______________________ 
    (дата) 

2._____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

Срок устранения -______________________ 
    (дата) 

3._____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

Срок устранения -______________________ 
    (дата) 

  

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              12 (142) 20 августа 2021 года                                 

 

14 
 

 

 

                                                           Приложение №3 

     к программе по проведению проверки готовности к  

               отопительному периоду 2021-2022 годов  

         теплоснабжающих, теплосетевых организаций и  

                                     потребителей тепловой энергии 

             рабочего поселка Станционно-Ояшинский  

       Мошковского района Новосибирской области 

Приложение № 1    

к Новосибирской области 

 

 

ПАСПОРТ 

готовности к отопительному периоду 2021 - 2022 годов 

 

Выдан __________________________________________________________________, 

   (полное наименование теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, 

потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к 

отопительному периоду) 

 

В отношении следующих объектов, по которым проводилась проверка готовности к 

отопительному периоду: 

 

1. ________________________; 

2. ________________________; 

3. ________________________; 

........ 

 

Основание выдачи паспорта готовности к отопительному периоду: 

 

Акт проверки готовности к отопительному периоду от _________   № ______. 

  

                                     ______________________________________________________ 

                                       (подпись, расшифровка подписи и печать 

                                        уполномоченного органа, образовавшего 

                                          комиссию по проведению проверки 

                                         готовности к отопительному периоду) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              12 (142) 20 августа 2021 года                                 

 

15 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА  

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 16.08.2021    № 111 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений в 

рабочем поселке Станционно-Ояшинский  

Мошковского района Новосибирской области на 2021 год» 

 

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений в рабочем 

поселке Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области на 2021 год» 

(Приложение). 

2. Данное постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит 

опубликованию в периодическом печатном издании органа местного самоуправления 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области 

«Станционно-Ояшинский Вестник» и на официальном сайте рабочего посёлка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области www.stoyash.nso.ru.  

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава рабочего посёлка Станционно-Ояшинский  

Мошковского района Новосибирской области                                Т.В. Личманюк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/
http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              12 (142) 20 августа 2021 года                                 

 

16 
 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

рабочего посёлка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района  

Новосибирской области 

от 16.08.2021   № 111 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

 

 

«Профилактика правонарушений в рабочем поселке  

Станционно-Ояшинский Мошковского района  

Новосибирской области на 2021 год» 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              12 (142) 20 августа 2021 года                                 

 

17 
 

 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

программы 

Профилактика правонарушений  в рабочем поселке Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области  на 2021 

год  

Нормативное 

обоснование программы 

-Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в РФ»; 

Разработчик программы Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области 

Основные цели 

программы 

-обеспечение безопасности граждан от противоправных действий на 

территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области 

 -формирование негативного общественного мнения к незаконному 

потреблению   алкогольных, наркотических   средств и 

психотропных веществ. 

- сокращение распространения алкоголизма, наркомании, 

токсикомании и связанных с ней правонарушений. 
Основные задачи 

программы 

-осуществление мероприятий по профилактике правонарушений; 

- снижение уровня «правового нигилизма» населения, создание 

системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни; 

-активизация работы по предупреждению и профилактике 

правонарушений, совершаемых на улицах, в общественных местах, 

рецидивной, «бытовой» преступности, а также правонарушений 

совершаемых несовершеннолетними; 

- создание условий для приостановления роста злоупотребления 

психоактивными веществами и их незаконного оборота.  

Сроки реализации 2021 год                                              

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

- сохранение трудового, интеллектуального потенциала на 

территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области; 

- повышение уровня безопасности жизни людей на территории 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области за счёт сокращения числа преступлений и 

правонарушений; 

- обеспечение безопасности граждан от противоправных действий; 

- вовлечение в систему профилактики и предупреждения 

правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм 

собственности, , а также граждан и общественных объединений. 

- формирование у населения негативного отношения к 

употреблению алкогольных напитков, наркотических препаратов и 

стремления к ведению здорового образа жизни. 

Контроль за 

выполнением программы  

- контроль за выполнением программы осуществляет 

администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              12 (142) 20 августа 2021 года                                 

 

18 
 

 

 

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

 

Первоочередность решения данной проблемы напрямую связана с национальными приоритетами 

социально-экономического развития страны.  

Одной из самых актуальных и социально значимых задач, стоящих перед нашим обществом 

сегодня, безусловно, является поиск путей снижения роста преступлений среди молодежи и повышенная 

эффективность их профилактики. Преступность молодеет и принимает устойчивый рецидивный характер. 

Криминализация молодежной среды лишает общество перспектив установления в скором будущем 

социального равновесия и благополучия.  

Важным направлением в системе предупреждения преступности является комплексная разработка 

проблемы ранней профилактики правонарушений несовершеннолетних. Предупредить правонарушение 

несовершеннолетних можно, если к профилактической работе привлечь семью, ближайшее окружение. 

Наиболее существенной причиной правонарушений несовершеннолетних являются недостатки в их 

нравственном воспитании. Следовательно, предупреждение правонарушений несовершеннолетних лежит, 

прежде всего, в педагогизации различных сфер нравственного воздействия в процессе воспитания детей и 

подростков. Возрастные особенности несовершеннолетних требуют психологически и методически 

грамотного подхода к этому контингенту. Также очень остро стоит проблема формирования у населения 

негативного отношения к употреблению алкогольных напитков, наркотических препаратов и стремления к 

ведению здорового образа жизни. 

В настоящее время проблемы, связанные с предупреждением алкогольной зависимости, 

распространения наркотиков, противодействием их незаконному обороту, лечением больных алкоголизмом, 

наркоманией и их социальной реабилитацией на общегосударственном уровне, решаются федеральными 

органами исполнительной власти в пределах их полномочий.  

Необходимость подготовки и последующей реализации данной Программы вызвана тем, что 

современная ситуация на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области, как и в России в целом, представляет серьезную угрозу здоровью населения, 

экономике, правопорядку и безопасности.  

Распространение наркомании и развитие алкоголизма остаётся серьёзным препятствием для 

стабильного социально-экономического развития. Наркотизация подростков и молодёжи однозначно и 

всегда, при любых условиях приводит общество к целому ряду проблем: резкому сокращению трудового и 

интеллектуального потенциала, росту преступности, стремительному распространению социально опасных 

инфекций.  

 

2. Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации,  

целевые индикаторы и показатели 

 

Главной целью Программы является создание условий для сохранения трудового, 

интеллектуального потенциала на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области, а также приостановления роста злоупотребления алкоголем, наркотиками 

и их незаконного оборота, поэтапного сокращения распространения наркомании и связанных с ней 

преступности и правонарушений до уровня минимальной опасности для общества, а также комплексная 

профилактика ВИЧ-инфекции, связанной с употреблением наркотических средств.  

Для достижения целей Программы решаются следующие основные задачи:  

- осуществление мероприятий по профилактике правонарушений; 

- снижение уровня «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов для ведения 

законопослушного образа жизни; 

- активизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на 

улицах, в общественных местах, рецидивной, «бытовой» преступности, а также правонарушений 

совершаемых несовершеннолетним;  

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              12 (142) 20 августа 2021 года                                 

 

19 
 

 

 

- обеспечение безопасности граждан от противоправных действий на территории рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области  

- формирование негативного общественного мнения к незаконному потреблению алкогольных 

напитков, наркотических   средств и психотропных веществ; 

- совершенствование антиалкогольной и антинаркотической пропаганды;  

- мониторинг распространения наркомании и незаконного оборота наркотиков;  

- проведение антиалкогольной и антинаркотической профилактической работы по месту 

жительства. 

 

3. Мероприятия Программы, сроки и этапы реализации 

 

Программа реализуется в один этап (2021 год). 

Система программных мероприятий представлена в "приложении" к настоящей Программе. 

 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Финансовых затрат на реализацию Программы в 2021 г. из средств местного бюджета не требуется 

 

5. Организация управления и система контроля за исполнением Программы 

 

Организацию управления за ходом реализации Подпрограммы и контроль осуществляет – 

администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области. 

 

6. Оценка социально-экономической эффективности Программы 

 

Предполагается, что реализация Программы будет способствовать:  

- сохранение трудового, интеллектуального потенциала на территории рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области 

- повышению уровня безопасности жизни людей на территории рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области за счёт сокращения числа преступлений и 

правонарушений; 

- приостановлению роста злоупотребления алкоголем, наркотиками и их незаконного оборота, а в 

перспективе - поэтапное сокращение наркомании и связанной с ней преступности, а также 

профилактика распространения ВИЧ-инфекции, связанной с употреблением наркотических средств; 

- созданию единой системы противодействия и профилактики злоупотребления алкоголем и 

наркотиками различными категориями населения;  

- формированию у населения негативного отношения к употреблению алкогольных напитков, ПАВ 

и стремления к ведению здорового образа жизни. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              12 (142) 20 августа 2021 года                                 

 

20 
 

 

 

Приложение  

к муниципальной программе «Профилактика правонарушений  

в рабочем поселке  Станционно-Ояшинский  

Мошковского района Новосибирской области на 2021 год»  

утвержденной постановлением администрации  

рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

от 16.08.2021 года  

 

Перечень мероприятий программы «Профилактика правонарушений в рабочем поселке 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области 

на 2021 год» 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнен

ия 

Сумма 

тыс.ру

б. 

Источник 

финансирован

ия 

Исполните

ль 

1. Общие организационные мероприятия 

 Участие в заседаниях комиссии  по  

профилактике правонарушений      

2021 год - Финансирование 

не требуется 

Администра

ция 

рабочего 

поселка 

Станционно

-Ояшинский 

Мошковског

о района 

Новосибирс

кой области 

2. Профилактика мероприятий по предупреждению совершения террористических актов 

 Организация    и    проведение мероприятий             

по    обеспечению антитеррористической          

защищенности образовательных     

учреждений, учреждений культуры,     

принятие комплексных     мер     по     

обеспечению безопасности данных 

учреждений 

- изготовление и распространение 

атрибутики профилактического 

антитеррористического содержания 

-размещение инфор-мации профилакти-

ческого содержания в СМИ 

2021 год - Финансирование 

не требуется 

Администра

ция 

рабочего 

поселка 

Станционно

-Ояшинский 

Мошковског

о района 

Новосибирс

кой области, 

МКУК 

«Станционн

о-

Ояшинское 

КДО». 

3. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              12 (142) 20 августа 2021 года                                 

 

21 
 

 

 

 1. Организация проведения комплексных 

мероприятий, направленных на 

формирование негативного отношения 

молодежи к алкоголю, наркотикам, 

стремление к здоровому образу жизни; 

 

2. Осуществление комплекса мер по 

выявлению семей, находящихся в социально 

- опасном положении, родителей или иных 

законных представителей, не исполняющих 

обязанностей по воспитанию детей 

(совместно со всеми заинтересованными 

службами и учреждениями  системы 

профилактики)    

2021 год  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 год 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

Финансирование 

не требуется 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Финансирование 

не требуется 

Администра

ция 

рабочего 

поселка 

Станционно

-Ояшинский 

Мошковског

о района 

Новосибирс

кой области,  

 

 

 

 

МКУК 

«Станционн

о-

Ояшинское 

КДО» 

 

 

 

ОВД, КДН и 

ЗП, 

УФГСЗН 

УО. УСЗН 

 

 

4. Профилактика правонарушений, связанных с распространением алкоголизма, незаконным оборотом 

наркотиков   

 Организация проведения мероприятий, 

связанных с профилактикой 

распространениия алкоголизма, незаконным 

оборотом наркотиков для формирования 

негативного общественного мнения к 

незаконному  потреблению   наркотических  

 средств  и психотропных веществ 

-мероприятия по формированию и 

популяризации здорового образа жизни; 

-изготовление и распространение атрибутики 

профилактического антиалкогольного и 

антинаркотического содержания 

-размещение информации 

профилактического содержания в СМИ 

2021 год - Финанси

рование 

не 

требуется 

МКУК 

«Станционно-

Ояшинское 

КДО» 

5. Профилактика распространения среди несовершеннолетних и молодежи деструктивной субкультуры, 

пропагандирующей криминальную идеологию 

 Организация проведения мероприятий, 

связанных с профилактикой 

распространениия среди 

несовершеннолетних и молодежи 

деструктивной субкультуры, 

2021 - Финанси

рование 

не 

требуется 

Администрация 

рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковского 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              12 (142) 20 августа 2021 года                                 

 

22 
 

 

 

пропагандирующей криминальную 

идеологию 

района 

Новосибирской 

области, МКУК 

«Станционно-

Ояшинское 

КДО» 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              12 (142) 20 августа 2021 года                                 

 

23 
 

 

 

Уважаемые жители рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский! 

 

В результате изучения общественного мнения населения 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области и определения приоритетного проекта 

для участия в конкурсном отборе инициативных проектов 

конкурсная комиссия сообщает: 

  

1. Опрос признан состоявшимся. 

 

2. Большинством участников опроса выбран 

проект: «Приведение в надлежащее состояние 

водопровода по улицам Производственная, 

Сенная, Зеленая, Заводская,           

 переулок Сенной». 

 

Конкурсная комиссия 

2021 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              12 (142) 20 августа 2021 года                                 

 

24 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              12 (142) 20 августа 2021 года                                 

 

25 
 

 

 

Подать заявку на догазификацию теперь можно через портал Единого  оператора 

газификаци 

Группа «Газпром межрегионгаз» совместно с АО «Газпромбанк» и ЭТП Газпромбанка 

запустили в эксплуатацию электронный портал Единого оператора 

газификации    connectgas.ru    для работы с заявками на догазификацию. 

В настоящее время портал доступен со стационарных компьютеров. Полнофункциональная 

мобильная версия начнет работу 1 сентября 2021 года. 

Портал позволяет направить предварительную заявку на подключение частных 

домовладений к сетям газоснабжения без взимания средств граждан, отследить ее статус в 

«Личном кабинете» и узнать список документов, которые нужны для заключения договора 

о присоединении к сети; найти ответы на вопросы о механизме ускоренного подключения, а 

также обратиться за дополнительной информацией и разъяснениями через форму обратной 

связи. После вступления в силу нормативно-правовых актов Правительства РФ все 

предварительные заявки, соответствующие законодательству, будут приняты в работу. 

8-800-350-50-04     Бесплатная горячая линия 

Кроме того, подать предварительную заявку можно во всех клиентских центрах "Газпром 

газораспределение Томск", на производственных участках компании в районных центрах, а 

также направить по электронной почте. 

г. Новосибирск  ул. Фрунзе, 124, Клиентский центр    тел. (383) 373-42-96 

ecpu.nsk@gazpromgr.tomsk.ru 

Новосибирская область: 

- р.п. Мошково, ул. Советская, 6/1, тел. (383-48) 6-00-56 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              12 (142) 20 августа 2021 года                                 

 

26 
 

 

 

 
 

 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ: 

 

Пожарная охрана: 8-(383-48)-21-101. 

Мошковское РОВД: 8-(383-48)-21-102, 8-(383-48)-21-163, 8-(383-48)-21-646; 

ГБУЗ «Мошковская ЦРБ»: 8-(383-48)-21-103, 8-(383-48)-21-141, 8-(383-48)-21-184; 

Ояшинская амбулатория: 8-(383-48)-51-503, 8-(383-48)-51-640; 

Единая дежурная диспетчерская служба: 8-(383-48)-21-655. 

Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский: 8-(383-48)-51-223, 8-(383-

48)-51-224. 
Учредитель: Администрация рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский. 

Телефон: 8-(383-48)-51-223 

Факс: 8-(383-48)-51-224 

E-mail: adm.oyash@yandex.ru 

Для писем: 633150, Новосибирская область, 

Мошковский район,  

р.п. Станционно-Ояшинский, 

ул. Коммунистическая, д. 66-б. 

Газета раздается БЕСПЛАТНО. 

Тираж: 200 экз. 

Дата выхода первого экземпляра 04.03.2016 

г. 

Все выпуски газеты можно найти на 

официальном сайте Администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский: 

www.stoyash.nso.ru 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ: 

Пожарная охрана: 8-(383-48)-21-101. 

Мошковское РОВД:8-(383-48)-21-102, 8-(383-48)-21-

163, 8-(383-48)-21-646; ГБУЗ «Мошковская ЦРБ: 

8-(383-48)-21-103, 8-(383-48)-21-141, 8-(383-

48)-21-184; 

Ояшинская амбулатория: 

8-(383-48)-51-640; 

Скорая помощь: 8-(383-48)-21-103, 8-(383-

48)-51-503; 

Единая дежурная диспетчерская служба: 8-

(383-48)-21-655; 

 

http://www.stoyash.nso.ru/

